
GWŶS Y CYNGOR 
 
Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i gyfarfod CYNGOR DINAS A SIR ABERTAWE 
i'w gynnal yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
Dydd Iau, 26 Ionawr 2017 am 5.00 pm 
 
Cynigir trafod y materion canlynol: 
 
 
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau   
 
3.   Cofnodion. 1 - 6 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod cywir.  
 
4.   Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod  

Cyffredinol Diwethaf y Cyngor - Dim. 
 

 
5.   Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.  
 
6.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
7.   Cwestiynau gan y Cyhoedd.  

 Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r cyfarfod, ac 
ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud 

 

 
8.   Cyflwyniad Cyhoeddus - Dim.  
 
9.   Mabwysiadu Cynllun Gostyngiad Treth y Cyngor. 7 - 16 
 
10.   Adolygu Polisi Effaith Gronnol Canol y Ddinas. 17 - 36 
 
11.   Aelodaeth Pwyllgorau. 37 
 
12.   Adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd 19 Mai 2015 

- 18 Mai 2016. 
38 - 46 

 
13.   Cwestiynau gan y Cynghorwyr. 47 - 53 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2017 

Cyswllt: 636824 
 
I: Bob Aelod o'r Cyngor 
 
 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COUNCIL

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 15 DECEMBER 2016 AT 5.00 PM

PRESENT: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child R A Clay U C Clay
A C S Colburn D W Cole S E Crouch
J P Curtice N J Davies C R Doyle
C R Evans E W Fitzgerald R Francis-Davies
J E C Harris T J Hennegan C A Holley
P R Hood-Williams L James Y V Jardine
M H Jones S M Jones J W Jones
E J King M B Lewis A S Lewis
C E Lloyd P Lloyd K E Marsh
P M Matthews P N May P M Meara
G Owens D Phillips C L Philpott
J A Raynor I M Richard C Richards
R J Stanton R C Stewart G J Tanner
C M R W D Thomas L J Tyler-Lloyd G D Walker
L V Walton T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): J C Bayliss, A M Cook, A M Day, P Downing, V M Evans, W Evans, 
F M Gordon, J A Hale, B Hopkins, D H Hopkins, A J Jones, E T Kirchner, R D Lewis, 
H M Morris, J Newbury, T H Rees, P B Smith, R V Smith, D G Sullivan, C Thomas, 
L G Thomas and M Thomas

103. DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

The Interim Head of Legal and Democratic Services gave advice regarding the 
potential personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers may have 
on the agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not 
required. Councillors and Officers were also informed that any declarable interest 
must be made orally and in writing on the sheet.

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared:

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Council (15.12.2016)
Cont’d

Councillors

1) Councillors T M White and S M Jones declared Personal Interests in Minute 
114 “Councillors’ Questions - Question 2”;

2) Councillor J E Burtonshaw declared a Personal Interest in Minute 114 
“Councillors’ Questions - Question 3” and stated that she had a dispensation 
from the Standards Committee;

3) Councillors P M Black, S E Crouch, R Francis-Davies, A S Lewis, 
P Lloyd, P M Meara, C L Philpott, C Richards and L V Walton declared 
Personal Interests in Minute 115 “Notice of Motion”.

Officers

1) C Sivers declared a Personal Interest in Minute 115 “Notice of Motion”.

104. MINUTES.

RESOLVED that the following Minutes be approved and signed as a correct record 
subject to Minute 86 “Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” 2) being 
ame
[...]
 to provide a presentation to 
Council; it is accepted that this report be taken as an urgent item.

The Services for Children and Young People Cabinet Member submitted a report 
which presented the annual progress of the implementation of the Children and 
Young People’s Rights Scheme for Swansea.

In September 2013, Council agreed to create a due regard duty and embed the 
United Nations Convention on the Rights of the Child (UNCRC) 1989 within the 
Authority’s Policy Framework, and to mainstream positive approaches to the rights 
of children and young people within the policy and functions of the City and County 
of Swansea.  The Children & Young People’s Rights Scheme implements this 
decision and was formally adopted on the 21 October 2014.

Pupils representing Pentrehafod Comprehensive School (Sumaiya Hoque, Leila-May 
Simon, Sumaiya Choudhury, Maddison Williams, Callum Green, Finley Simon, 
Tomos Hopkins, Sean Huxtable and Jessica Mogridge) gave a presentation on the 
Children and Young People’s Rights Scheme in Swansea:

RESOLVED that the Children and Young People’s Strategic Partnership Plan and 
Action Plan be noted.

113. TREASURY MANAGEMENT - MID YEAR REVIEW REPORT 2016/17.

The Finance and Strategy Cabinet Member submitted an information report which 
outlined the Treasury Management Mid Year Review Report 2016-2017.

Page 5



Minutes of the Council (15.12.2016)
Cont’d

114. COUNCILLORS' QUESTIONS.

1) Part A ‘Supplementary Questions’

Nine (9) Part A ‘Supplementary Questions’ were submitted.  The relevant 
Cabinet Member(s) responded by way of written answers contained in the 
Council Summons.

There were no supplementary question(s) requiring a written response.

2) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’

No (0) Part B ‘Questions not requiring Supplementary Questions’ were 
submitted.

115. NOTICE OF MOTION - COUNCILLORS C E LLOYD, J A HALE, A S LEWIS, R 
FRANCIS-DAVIES, J A RAYNOR & J E C HARRIS.

The motion was proposed by Council
[...]
nsist of a new digital arena, digital square, new retail and leisure 
offerings, and residential uses. It could also consist of new university facilities, 
but these would not be student accommodation. Whilst student accommodation 
is not being considered for the Swansea Central development, there is potential 
for student accommodation in the city to meet the needs of our expanding 

Page 50



universities and student population. A planning application for this site will be 
considered in March.

9 Councillors M Lewis, G J Tanner & C Thomas
Can the Cabinet Member tell me what level of investment has been made in
upgrading the council house stock to WHQS over the last two years and what
investment is planned in the coming years and in which areas of Swansea. 

Response of Cabinet Member for Next Generation Services
To date, around £120m will have been spent improving the Council’s housing 
stock up to the Welsh Housing Quality Standard since 2014/15.

Council will be asked to consider the detailed budget and programme proposals 
when it meets on February 23rd. The proposals for the 2017/18 year include:

 Wind and weatherproofing schemes in Penlan, West Cross, Loughor, 
Cwmbwrla and Pontardulais;

 Repairs to system built housing in Craig Cefn Parc, West Cross, 
Caemawr, Winch Wen, Sketty and Dyfatty;

 Roof renewals to properties in Blaenymaes, Bonymaen, Townhill, Port 
Tennant and Gower;

 Sprinkler systems to Sheltered complexes in Gorseinon, Loughor and St 
Thomas;

 Kitchen and bathroom renewals to properties in Morriston, Clase, 
Clydach and Pontardulais;

 External facilities within the curtilage of properties in Penlan.

In addition, programmes that will include selective properties in most areas 
where there is Council housing include:

 Chimney Repairs;
 Electrical Rewiring;
 Boiler replacement;
 Meeting the needs of tenants with a disability.

In total, over £200m will be further invested to ensure full achievement of the 
standard by 2020/21. 

Schemes 
[...]
is has been achieved against a background of fiscal austerity which has 
required the Council to make considerable savings across all services; such is 
the size and nature of the financial pressures facing the Council that no services 
can be exempt from these cuts; However, in line with the Council’s stated 
priorities relative protection continues to be afforded to Social Services and 
Education within the overall Council Budget.

It has also been achieved against a background of continued but significant 
developments in terms of the legislation which we have to adhere to such as the 
Social Services and Wellbeing Act, the Future generations (Wales) Act, the 
impact of legal cases such as the Deprivation of Liberty Standards and of 
course the implementation of Welsh Language standards.

PART B - None

Page 53


	Agenda
	3. Cofnodion.
	9. Mabwysiadu Cynllun Gostyngiad Treth y Cyngor.
	Council Tax APPENDIX

	10. Adolygu Polisi Effaith Gronnol Canol y Ddinas.
	10 (2 of 5) -  Proposed Changes to the CIP Dec 2016 - Extract from Licensing Policy - Appendix A (2 of 5)
	10 (3 of 5) - Review of Swansea CIP - Response from Castle Leisure - Appendix B
	10 (4 of 5) - Review of Swansea CIP - Response  from Principal Officer for Safeguarding and Performance - Appendix C
	10 (5 of 5) - Review of Swansea CIP - Response from TLT Solicitors on behalf of S A Brain Cardiff - Appendix D

	11. Aelodaeth Pwyllgorau.
	12. Adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd 19 Mai 2015 - 18 Mai 2016.
	13. Cwestiynau gan y Cynghorwyr.



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR

A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD IAU, 26 IONAWR 2017

AM 5.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson J C Bayliss P M Black
J E Burtonshaw M C Child A C S Colburn
D W Cole A M Cook S E Crouch
J P Curtice N J Davies A M Day
P Downing C R Doyle V M Evans
C R Evans W Evans E W Fitzgerald
R Francis-Davies J E C Harris T J Hennegan
C A Holley P R Hood-Williams B Hopkins
D H Hopkins L James Y V Jardine
A J Jones S M Jones J W Jones
E T Kirchner M B Lewis R D Lewis
A S Lewis C E Lloyd P Lloyd
P M Matthews P N May P M Meara
J Newbury G Owens D Phillips
C L Philpott J A Raynor T H Rees
C Richards P B Smith R V Smith
R J Stanton R C Stewart D G Sullivan
G J Tanner C Thomas C M R W D Thomas
L J Tyler-Lloyd G D Walker L V Walton
T M White Woollard

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R A Clay, U C Clay, J A Hale, M H Jones, K E Marsh, 
H M Morris, I M Richard, L G Thomas a/ac M Thomas

118. DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Rhoddodd Bennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd gyngor 
ynghylch y buddiannau personol a rhagfarnol posib y gallai cynghorwyr a 
swyddogion eu cael mewn eitemau ar yr agenda.

Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynghorwyr a swyddogion y 
dylid ond llenwi'r daflen "Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol" os oes gan 
y cynghorydd/swyddog fudd i'w ddatgan. Nid oedd angen dychwelyd ffurflenni os 
nad oedd unrhyw beth i'w ddatgan. Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion hefyd y 
dylid datgan unrhyw fudd ar lafar ac yn ysgrifenedig ar y daflen.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Ionawr 2017)
Parhad

Yn unol â darpariaethau Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, cyhoeddwyd y buddiannau canlynol:

Cynghorwyr

1) Datganwyd buddiannau personol a rhagfarnol yng nghofnod rhif 125 
"Mabwysiadu Cynllun Gostyngiad Treth y Cyngor" gan y Cynghorwyr J E 
Burtonshaw, N J Davies, A M Day, P M Downing, E T Kirchner, C E Lloyd, P 
Lloyd, P M Matthews, P M Meara, C L Philpott, C Richards, C Thomas, T M 
White ac N M Woollard gan dynnu'n ôl o'r cyfarfod cyn y drafodaeth;

2) Datganwyd budd personol a rhagfarnol yng nghofnod rhif 128 "Adroddiad 
Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd 19 Mai 2015 ac 18 Mai 2016" gan y 
Cynghorwyr P M Black, A C S Colburn, J P Curtice, N J Davies, J W Jones, E 
T Kirchner ac L V Walton.

3) Datganodd y Cynghorydd R V Smith fudd personol a rhagfarnol yng Nghofnod 
129 "Cwestiynau Cynghorwyr - Cwestiwn 4" a gadawodd y cyfarfod cyn y 
drafodaeth.

4) Datganodd y Cynghorydd G J Tanner fudd personol yng Nghofnod 129 
"Cwestiynau'r Cynghorwyr - Cwestiwn 9”.

119. COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir:

1) Cyfarfod cyffredin y cyngor a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2016.

120. YMATEBION YSGRIFENEDIG I GWESTIYNAU A OFYNNWYD YNG 
NGHYFARFOD CYFFREDINOL DIWETHAF Y CYNGOR - DIM.

Ni chafwyd ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng nghyfarfod 
cyffredinol diwethaf y cyngor.

121. CYHOEDDIADAU'R AELOD LLYWYDDOL.

1) Salwch Cynghorwyr

Estynnwyd dymuniadau gorau ac adferiad cyflym gan yr Aelod Llywyddol i'r 
Cynghorwyr Bob Clay, Uta Clay a Hazel Morris

2) Anrhydeddau Blwyddyn Newydd 2017

Llongyfarchodd yr Aelod Llywyddol ddinasyddion Abertawe a dderbyniodd 
anrhydeddau Blwyddyn Newydd.

a) Swyddog Urdd yr Ymerodraeth Brydeinig (OBE)



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Ionawr 2017)
Parhad

i) Chris Coleman.  Rheolwr. Tîm Pêl-droed Cenedlaethol Cymru.  Am 
wasanaethau i bêl-droed;

ii) Thomas Stephen Potokar.  Sefydlydd.  Interburns.  Am wasanaethau i Ofal 
Llosgiadau ac Atal Dramor.  (Abertawe);

iii) John Andrew Straw.  Cyn Brif Weithredwr.  Cyngor Dinas a Sir Abertawe. Am 
wasanaethau i lywodraeth leol.  (Abertawe);

iv) Paul Harold Valerio.  Llywydd. Ceidwadwyr Gorllewin Abertawe.  Am 
wasanaethau i ddatganoli Cymru.  (Abertawe);

v) Yr Athro Michael Alan Hewlett Williams.  Prif Weithredwr. Grŵp Gwalia Cyf.  
Am wasanaethau i iechyd, tai a phobl ddigartref yng Nghymru.  (Abertawe).

b) Aelod o Urdd yr Ymerodraeth Brydeinig (MBE)

i) Thomas Michael Hughes.  Sefydlwr Rhaglen Astudio Preswyl Silicon Valley.  
Am wasanaethau i raddedigion Prydeinig yn Silicon Valley a San Francisco.  
(Abertawe);

ii) Richard Craig Owen.  Swyddog Carchar.  Carchar EM Abertawe. Am 
wasanaethau i garcharorion a'r gwasanaeth gwirfoddol i gyn-weithwyr y 
gwasanaeth.  (Rhydaman, Sir Gâr);

iii) Aaron Moores.  Am wasanaethau i nofio.  (Sgeti, Abertawe);

iv) Anthony John Parfitt.  Gwyliwr y Glannau Gwirfoddol.  Gwylwyr y Glannau EM 
y Mwmbwls, Abertawe.  Am wasanaethau i ddiogelwch morol.  (Abertawe).

c) Medal yr Ymerodraeth Brydeinig (BEM)

i) Karen Ann Hughes.  Am wasanaethau gwirfoddol i bobl ifanc yn Abertawe.  
(Tŷ Coch, Abertawe);

ii) Joyce Monica Jenkins.  Am wasanaethau i'r gymuned yn Abertawe.  (Gŵyr, 
Abertawe).

ch) Medal Gwasanaeth Tân y Frenhines (QFSM)

i) Christopher Davies.  Prif Swyddog Tân.  Gwasanaeth Tân ac Achub 
Canolbarth a Gorllewin Cymru.

3) Llongyfarchiadau

a) Safon Iechyd Gorfforaethol – Gwobr Blatinwm

Dywedodd yr Aelod Llywyddol ar 12 Ionawr 2017, cafodd yr awdurdod ei 
asesu gan Lywodraeth Cymru a Iechyd Cyhoeddus Cymru yn erbyn Safon 
Iechyd Corfforaethol Blatinwm Llywodraeth Cymru. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Ionawr 2017)
Parhad

Dywedodd ei fod yn falch bod yr awdurdod yn llwyddiannus ac wedi ennill y 
Wobr Blatinwm.  Yn ogystal, canmolwyd yr awdurdod am ei flaengaredd, ei 
gynhwysiad, ei arweinyddiaeth, ei fentrau lles a chynaladwyedd ar draws y 
saith 6 maen prawf craidd, sef: Teithio, Adeiladu Cyfalaf , Rheoli Cyfleusterau, 
Cyflogaeth a Sgiliau, Caffael; a Chynnwys y Gymuned .

Dinas a Sir Abertawe yw'r ail awdurdod lleol yn unig i gyflawni'r lefel hon ers 
iddi ddechrau yn 2005, hefyd dyma'r awdurdod dinesig mawr cyntaf erioed i 
dderbyn y fath gydnabyddiaeth.

Cafodd y gwaith ar gyfer y wobr ei gydlynu gan y Gwasanaeth Iechyd, 
Diogelwch, Rheolaeth a Lles Brys Corfforaethol, a greodd adroddiadau, 
cyflwyniadau ac astudiaethau achos y gwobrau wrth arwain grŵp lles a oedd 
yn cynrychioli'r holl gyfarwyddiaethau a rhanddeiliaid allweddol yr awdurdod.

Dewiswyd y gwasanaeth datblygu gwaith, sy'n dathlu ei 10fed blwyddyn eleni, 
fel yr astudiaeth achos olaf, gan roi cyfle i'r aseswyr gwrdd â'r 15 o aelodau 
staff a'r defnyddwyr gwasanaeth a chlywed yn uniongyrchol am yr hyn a 
wnaeth y tîm i helpu rhai o'r bobl fwyaf difreintiedig yn ein cymuned i ganfod 
cyflogaeth, datblygu sgiliau a chyflawni llwyddiannau mawr.

Disgwylir adroddiad llawn gan Lywodraeth Cymru ddiwedd mis Chwefror, a 
disgwylir iddo ganmol yr awdurdod fel enghraifft o arfer gorau a chydnabod ei 
fod yn mynd y tu hwnt i'w gyfrifoldebau cymdeithasol corfforaethol i gyflwyno'r 
gorau ac gyfer ei gymunedau a'i staff.

b) Cleddyf Dacre – Sgwadron Cadetiaid Awyr 215 (Dinas Abertawe)

Atgoffodd yr Aelod Llywyddol y cyngor fod yr awdurdod wedi dyfarnu rhyddid 
y ddinas i Sgwadron Cadetiaid Awyr 215 (Dinas Abertawe).  Dywedodd ei fod 
yn falch o longyfarch Kathryn Rhiannon Flower am gael ei gwobrwyo â 
Chleddyf Dacre yn ddiweddar.  Rhoddir Cleddyf Dacre unwaith y flwyddyn i'r 
cadlanc gorau yn y DU.

Dyma bedwerydd tro'r sgwadron i dderbyn y wobr sy'n rhywbeth newydd ar 
gyfer sgwadronau yng Nghymru, ac unwaith yn unig y mae hyn wedi digwydd 
yn rhywle arall yn y DU.

c) Tanya Nash – Arweinydd Tîm Datblygu Cynaliadwy

Dywedodd yr Aelod Llywyddol fod Tanya Nash (Arweinydd Tîm Datblygu 
Cynaliadwy) yn gadael yr awdurdod yfory ar ôl 17 mlynedd o wasanaeth.  Yn 
ystod yr 17 o flynyddoedd hynny, mae wedi helpu i godi proffil yr awdurdod fel 
yr awdurdod cyhoeddus arweiniol ar gynaladwyedd.

Ar ran yr awdurdod, diolchodd i Tanya am ei holl ymdrechion dros y 
blynyddoedd gan ddymuno'n dda iddi ar gyfer y dyfodol yn ei rôl newydd fel 
Pennaeth Perfformiad yn swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Ionawr 2017)
Parhad

122. CYHOEDDIADAU ARWEINYDD Y CYNGOR.

1) Morlyn Llanw - y diweddaraf

Rhoddwyd y diweddaraf gan Arweinydd y cyngor ar statws presennol y Morlyn 
Llanw.

2) Caffael Gweithredwr Arena

Rhoddwyd y diweddaraf gan Arweinydd y cyngor ar gaffael gweithredwr 
arena.

123. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD.

Gofynnwyd sawl cwestiwn gan aelodau'r cyhoedd.  Ymatebodd Aelod perthnasol y 
Cabinet yn briodol.  Rhestrir y cwestiynau hynny a oedd yn gofyn am ymateb 
ysgrifenedig isod:

1) Gofynnodd Lis Davies i Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r Genhedlaeth 
Nesaf gwestiynau mewn perthynas â Chofnod 129, Cwestiynau 'Cynghorwyr' 
- Cwestiwn 9".

Nid oes unrhyw sôn yn yr adroddiad am Glôs Edgemoor, Cilâ Uchaf.  Nid yw 
preswylwyr sydd wedi byw yn yr eiddo am dros 45 mlynedd erioed wedi cael ceginau 
neu ystafelloedd ymolchi newydd.  Maent hefyd yn gorfod defnyddio hen systemau 
gwres canolog nwy nad ydynt yn rhoi dŵr twym iddynt yn syth ac nid ydynt yn addas 
at y diben. 

a) Pam mae preswylwyr Clôs Edgemoor yn cael eu diystyru dros 
denantiaid eraill mewn ardaloedd eraill yn Abertawe sydd eisoes wedi 
elwa o welliannau cartref sylfaenol iawn?

b) Fyddai Aelod y Cabinet yn fodlon cwrdd â dau denant y cyngor er 
mwyn trafod y mater hwn ymhellach?

Dywedodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r Dyfodol y byddai'n llunio ymateb 
ysgrifenedig ac y byddai'n fodlon cwrdd â dau breswylydd o Gilâ Uchaf

124. CYFLWYNIAD CYHOEDDUS - DIM.

Ni dderbyniwyd cyflwyniadau cyhoeddus.

125. MABWYSIADU CYNLLUN GOSTYNGIAD TRETH Y CYNGOR.

Cyflwynodd Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn esbonio'r gofyniad i ystyried 
yn flynyddol p'un ai i ddiwygio neu newid Cynllun Gostyngiad Treth y Cyngor 
presennol y cyngor a'r gofyniad i naill ai fabwysiadu cynllun newydd neu ail-
fabwysiadu'r cynllun presennol erbyn 31 Ionawr 2017.  Gofynnwyd hefyd iddo ail-
fabwysiadu'r cynllun presennol fel a nodir yn Adran 3 yr adroddiad ar gyfer 2017-
2018.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Ionawr 2017)
Parhad

PENDERFYNWYD ar y canlynol

1) Dylid nodi Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau Treth y Cyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013 ("y Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig") gan 
Gynulliad Cenedlaethol Cymru ar 26 Tachwedd 2013, fel y'u diwygiwyd;

2) Dylid nodi'r newidiadau arfaethedig i'r "Rheoliadau Gofynion Rhagnodedig" 
sydd wedi'u cynnwys yn Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau Treth y Cyngor 
drafft (Gofynion Rhagnodedig a'r Cynllun Diffygiadau) (Cymru) 2017, i'w 
hystyried a'u cymeradwyo gan CCC ar 17 Ionawr 2017;

3) Dylid nodi canlyniad yr ymarfer ymgynghori a gynhaliwyd gan y cyngor ym 
mis Rhagfyr 2014 ar feysydd disgresiwn y cynllun presennol;

4) Sicrhau bod y cynllun presennol (2016-2017) o ran y meysydd disgresiwn (fel 
a nodwyd yn adran 3 yr adroddiad) yn aros yn ddigyfnewid ar gyfer 2017-
2018.

5) Bydd y cyngor yn mabwysiadu'r cynllun fel a nodwyd yn adran 3 yr adroddiad 
a bod unrhyw newidiadau i'r rheoliadau gan CCC yn cael eu hadlewyrchu yn y 
cynllun.

126. ADOLYGU POLISI EFFAITH GRONNOL CANOL Y DDINAS.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fenter, Adfywio a Datblygu adroddiad a oedd yn 
ystyried yr ymatebion i'r ymgynghoriad ar yr adolygiad o'r Polisi Effaith 
Gynyddol/Polisi Arbennig sydd yn Natganiad Polisi Trwyddedu'r cyngor.

PENDERFYNWYD y dylid

1) Ystyried yr ymgynghoriad ar y newidiadau arfaethedig i'r Polisi Effaith 
Gronnol/Polisi Arbennig a bod y newidiadau arfaethedig yn cael eu 
cymeradwyo a bod y polisi diwygiedig yn Atodiad A yr adroddiad yn cael ei 
fabwysiadu.

127. AELODAETH PWYLLGORAU.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer enwebiadau/diwygiadau i aelodaeth cyrff y cyngor.  
Ychwanegodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ar lafar rai newidiadau 
ychwanegol hwyr i aelodaeth pwyllgorau.

Dywedodd nad oedd Arweinydd y Cyngor wedi gwneud unrhyw newidiadau i 
aelodaeth cyrff allanol yr awdurdod.

PENDERFYNWYD diwygio aelodaeth cyrff y cyngor a restrir isod fel a ganlyn:

1) Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ddatblygu
Tynnu enw’r Cynghorydd N M Woollard.
Ychwanegu enw’r Cynghorydd M B Lewis.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Ionawr 2017)
Parhad

2) Pwyllgor y Rhaglen Graffu
Tynnu enw’r Cynghorydd P M Meara.
Ychwanegu enw’r Cynghorydd C A Holley.

128. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 19 MAI 2015 
- 18 MAI 2016.

Cyflwynodd Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad er gwybodaeth a 
oedd yn amlinellu Adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer y 
cyfnod 19 Mai 2015 i 18 Mai 2016.  Amlinellodd yr adroddiad waith craffu'r cyfnod 
hwnnw.

129. CWESTIYNAU GAN Y CYNGHORWYR.

1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A

Cyflwynwyd (11) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A.  Ymatebodd Aelod(au) perthnasol 
y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y Cyngor.

Mae'r cwestiynau atodol sy'n gofyn am ymateb ysgrifenedig yn cael eu rhestru 
isod:

Cwestiwn 4

Gofynnodd y Cynghorydd P M Black y canlynol:

"A wnaiff yr Aelod Cabinet dros Addysg rannu canlyniadau PISA a wahanwyd 
ar gyfer Abertawe y cyfeiriodd atynt yn awr?"

Dywedodd Aelod y Cabinet dros Addysg y byddai'n dosbarthu'r canlyniadau 
PISA a wahanwyd ar gyfer Abertawe.

Cwestiwn 9

Y Cynghorydd E W Fitzgerald:

A wnaiff Aelod y Cabinet ddarparu rhestr o'r gwaith arfaethedig i foderneiddio 
stoc tai'r cyngor ym Mhenllergaer oherwydd bod preswylwyr y cyngor yno'n 
credu eu bod yn mynd i gael ystafelloedd ymolchi newydd eleni?

Dywedodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r Genhedlaeth Nesaf y 
byddai'n llunio ymateb ysgrifenedig.

2) ‘Cwestiynau nad oes angen Cwestiynau Atodol ar eu cyfer' Rhan B

Ni chyflwynwyd unrhyw 'Gwestiynau Rhan B nad oes angen Cwestiynau 
Atodol ar eu cyfer'.



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 26 Ionawr 2017)
Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 6.15 pm

CADEIRYDD


